13/07/2022 11:14 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/B4F57927/03ANYolqtb2dGc0BBH1lWGQnxznpPwAgbyXsQWdaqa2rX32iA8rZyJoa9Oqokq… 1/2

ESTADO DE MINAS GERAIS

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

Data: 11/07/2022 12ª Sessão Ordinária

( x ) APROVADO

( ) REJEITADO

VER. VANDERLEI CÂNDIDO DE ALMEIDA

Presidente

VER. TIAGO BAZOLLI DE MORAES VER. FRANCISCO CARLOS MACIEL

Vice Presidente Secretário

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA TIAGO BAZOLLI DE MORAES

Vereador - PL Vereador - PL

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

MOÇÃO DE APOIO Nº. 024/2022

MOÇÃO DE APOIO Nº. 024/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, VereadoresPauloHenrique Chiste da Silva
(PL) e Tiago Bazolli de Moraes (PL),comassento neste legislativo, nos
termos do art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicitam a
Vossa Excelência que submeta esta propositura ao egrégio plenário e,
se aprovada, seja encaminhada ao Excelentíssimo Sr. Reitor da
Universidade Federal de Alfenas/MG, Professor Sandro Amadeu
Cerveira, a referida MOÇÃO DE APOIO a luta desse nobre Reitor
que,commuito empenho e entusiasmo, compareceu em uma
audiência no último dia 21/06/2022, no gabinete do Senador
Carlos Viana (PL) e em audiência junto ao Ministério da
Educação em Brasília/DF, que busca transformar a Universidade
Federal de Alfenas/MG em Universidade Federal do Sul de
Minas,coma presença dessa conceituada instituição em algumas
localidades sul-mineiras, além das já instaladas Alfenas, Poços de
Caldas e Varginha, não mede esforços para tanto.
O professor Sandro Amadeu Cerveira é cientista
políticocomexperiência em gestão administrativa pública e privada.
Foi Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Letras da UNIFAL-
MG, por dois mandatos, tendo representado a unidade junto ao
conselho Universitário-Consumi, além de outros órgãos colegiados da
Universidade.
Possui experiência administrativa de empresas privadas e da chefia de
gabinete da Secretaria de Serviços Sociais Norte de Belo
Horizonte/MG. Graduado em história, possui mestrado e doutorado
em Ciências Políticas pela UFMG,comestágio doutoral na
Universidade de Salamanca(ESPANHA).
É atuante como pesquisador do Centro de Estudos Legislativos da
UFMG e na UNIFAL-MG,comtrabalhos em teoria política, religião,
evangélicos, secularização e democracia.
Por se tratar de um cidadão visionário e que busca levar conhecimento
as mais diversas cidades no sul de Minas, inclusive Ouro
Fino/MG,coma abertura de um campi, é que fazemos essa MOÇÃO
DE APOIO ao nobre Reitor Sandro Amadeu Cerveira, pela sua busca
incansável em expandir a UNIFAL-MG em outras municipalidades,
transformando-a justa e meritoriamente em Universidade Federal do
Sul de Minas.
Ante ao exposto, solicitamos que, se aprovada, essa MOÇÃO DE
APOIO seja encaminhada a reitoria da Universidade Federal de
Alfenas/MG.

Salas das Sessões, Vereador Antônio Olinto Alves, em 04 de julho de
2022.

Publicado por:

José Camilo da Silva Junior

Código Identificador:B4F57927

13/07/2022 11:14 Câmara Municipal de Ouro Fino

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/B4F57927/03ANYolqtb2dGc0BBH1lWGQnxznpPwAgbyXsQWdaqa2rX32iA8rZyJoa9Oqokq… 2/2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 13/07/2022. Edição 3304

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/